国重装函〔2021〕41号
关于组织开展首台（套）重大技术装备
试验验证平台项目摸底调研的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，有关行业协会：
为加快首台（套）重大技术装备推广应用，推动高质量发展，国家支持建设首台（套）重大技术装备试验验证平台（以下简称“首台（套）验证平台”）。为全面了解情况，建立首台（套）验证平台项目库，在项目库中遴选推荐支持项目，现组织开展首台（套）验证平台项目摸底调研工作，具体事项通知如下：
一、首台（套）验证平台定位
首台（套）验证平台，是指针对首台（套）重大技术装备、系统和核心部件等（重大技术装备15个发展领域见附件1）进行设计功能、可靠性与稳定性、运行一致性、与用户工艺适配性等方面的试验验证，带动一批同类重大技术装备实现产业化应用的公共服务平台。
与设计、研发、制造阶段的试验验证平台不同，首台（套）验证平台聚焦“应用验证”这一环节，对已研制出的原型装备进行用户场景的工程化试验。通过搭建研制与产业化之间的桥梁，增强用户使用信心，打通从创新到应用的瓶颈，加快自主创新首台（套）产品推广应用。同时，首台（套）验证平台是行业公共服务平台，不局限于单个企业与企业间的应用验证。
二、摸底调研及工作内容
（一）符合产业化、工程化应用阶段的重大技术装备领域试验、验证类公共服务平台，均可进行推荐填报。
（二）摸底调研涵盖已建成、在建、拟建的平台。
（三）我办将根据摸底调研情况，建立首台（套）验证平台项目库，并将根据重大技术装备发展相关规划、发展实际等情况，在项目库中遴选推荐支持项目。
（四）推荐支持项目将作为年度中央财政资金支持方向纳入支持项目指南，并采取公开招标方式，优先支持符合条件的用户、制造企业、科研院所等联合体进行申报。
三、有关要求
（一）请各地方、央企及协会摸底本地区/企业/行业相关的已建成、在建或拟建平台项目建设及需求情况，提供有关经验做法，并提出平台支持方向意见和政策建议。
（二）请将上述相关情况、意见、建议等形成文字报告（编写提纲详见附件2），于2021年10月15日前函报我办，并将电子版发送至邮箱zdzb@miit.gov.cn。
感谢大力支持。

附件：1．重大技术装备15个发展领域
 2．首台（套）验证平台建设情况报告编写提纲

国家重大技术装备办公室
                     2021年9月13日
（联系人及电话：金伟  010-68209386
满辉  010-68205077）

1

附件1

重大技术装备15个发展领域

一、高端工业母机
二、电子专用装备
三、电力装备
四、大型矿山和冶金装备
五、大型石油和化工装备
六、先进节能环保装备
七、先进轨道交通装备
八、船舶与海洋工程装备
九、航空航天装备
十、新型农业机械装备
十一、大型工程机械
十二、新型轻工和纺织机械
十三、高端医疗装备
十四、精密仪器仪表
十五、重大技术装备关键配套及基础件

附件2

首台（套）验证平台建设情况报告
编写提纲
[bookmark: _Toc7336_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6953_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28369_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc5027_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc23825_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13469_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2551_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc11319_WPSOffice_Level2]
一、平台建设背景及基本情况
（一）平台建设背景
介绍平台建设的必要性和重要性，以及相关背景情况。
（二）平台基本情况
简要介绍本地区、所属企业或行业已建成、在建、拟建的类似首台（套）验证平台项目的基本信息、核心技术指标、主要建设内容、预期可实现目标、预期成效等内容。
平台详细信息请填写首台（套）验证平台情况表（附表1）和首台（套）验证平台推荐汇总表（附表2）。
二、现有政策支持情况
各地方、中央企业、行业协会对所支持建设的类似平台的配套政策和支持情况，包括：政策文件名称、发文单位、文号及发文时间、政策要点、支持领域、主要支持方式、配套措施、已支持的平台项目情况（包括支持项目数量、财政投入等）及其他内容（请填写附表3并随附政策文件原文）。
三、有关经验做法
地方有关部门或中央企业、行业协会在政策宣传、产需对接、政策联动、招标采购、项目申报初审、监督检查、验收以及平台建成后的管理与运营等方面的经验做法。
[bookmark: _Toc5015_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9463_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8861_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31205_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc18280_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4257_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc25280_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10000_WPSOffice_Level2]四、存在的问题
平台建设过程中面临的问题和困难（包括建设管理、政策支持方面的问题）。
五、下一步工作建议
包括对亟需支持的平台方向提出意见建议，并对国家支持平台建设提出政策建议。
[bookmark: _Toc28137_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20867_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc27034_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13534_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28656_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17767_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4113_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4845_WPSOffice_Level1]附表：1．首台（套）验证平台情况表
2．首台（套）验证平台推荐汇总表
3．首台（套）验证平台政策支持情况表

30

[bookmark: _Toc20424_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2976_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc30364_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc32459_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc5174_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10667_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1979_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc30215_WPSOffice_Level2]附表1
首台（套）验证平台情况表

	一、基本情况

	平台拟定名称

	平台状况
	□ 已建成    □ 在建    □ 拟建

	（拟）承担单位

	所属领域

	预估投资规模（单位：万元）

	建设周期

	推荐单位

	推荐单位联系人
	姓名

	联系电话

	平台（拟）承担单位联系人
	姓名

	联系电话

	二、必要性和重要性

	（描述行业对首台（套）验证平台的需求情况，以及平台对于产品推广的重要性）

	三、核心技术指标

	（包括具体首台（套）验证平台（含每个子平台）验证装置主要技术指标，以及被验证装备的核心技术指标）

	四、主要建设内容

	（包括测试设备/软件、数据系统、管理系统等方面）

	五、（预期）实现目标

	（描述具体首台（套）验证平台（含每个子平台）的功能，对外提供服务的目标，产品成果转化的目标等）

	六、（预期）实施成效

	（描述验证完的产品的推广应用的情况、平台的行业认证情况及平台的市场推广情况）
（已建成平台的实施成效包括促进首台（套）装备推广应用、推动相关装备更新迭代、促进首台（套）装备产业化应用、平台资源开放共享等方面的成效（请以具体数据和典型案例加以说明））

	七、装备情况

	所涉及首台（套）装备国外主要供应商

	所涉及首台（套）装备国内研发、制造单位

	所涉及首台（套）装备国内用户单位

填表说明：
1. 每个平台单独填写一张表格。
2. 平台拟定名称参考：XX设备/系统/部件 首台（套）验证平台。
3. （拟）承担单位可为单个单位或联合体，应尽量为用户单位牵头，研发制造等单位参与的联合体。
4. 所属领域根据附件1重大技术装备15个发展领域填写。

4
附表2

首台（套）验证平台推荐汇总表
推荐地区/中央企业集团/有关协会：
	序号（按重要性和紧迫性进行排序）
	平台拟定名称
	（拟）承担单位
	所属领域
	项目计划总投资
（单位：万元）
	项目所在地
（XX省XX市）
	备注

	1

	2

	…

附表3
[bookmark: _Hlk82071323]首台（套）验证平台政策支持情况表

	序号
	政策文件名称
	发文单位
	文号及
发文时间
	政策要点
	支持领域
	主要支持
[bookmark: _GoBack]方式
	配套措施
	已支持平台项目情况
	备注

	1

	2

	……

注：请随附政策文件原文。